Isti nullius momenti sunt foeminei sexus, molles, turpes, 
abjecti una cum imperatore. Nunc ego vidi omnia Consilia et omnes 
praeticas eorum, quam inutiles homines sint. Ego sicut cum 
Ibraim passa concluseram, nunc quoque res ita se habet, tantum-
modo faxit Deus me hiuc exire et Transylvaniam recuperare, et 
illa duo regna : tuuc sciam, quid siili facturus cum istis nullius valo-
ris hominibus. 

Sed date operam fortassis iterum illud pristinum bonum pos-
sumus recuperare. Tractent et concludant intermetipsos et 
saepissime scribant ad me, et ad magn. passam, ut sciam utrum 
pot. imperátor una cum Ibraim passa voluntatem meam intel-
lexerunt, aut non, modo precamini Deum, ne forte ex horum mani-
bus me eliberabit ex hujusmodi nullius valoris, hominum mani-
bus eliberatus : caetera nihil ciirabo. Haec D"ibus Vr is significare 
volui, et det vobis Deus bonam victoriam et consolet vos, quod 
concedat Deus. 

Scripsi Cassoviae 1 Maji.. 
Ego Michael Vaivoda. 
( U. i.) Scripsi ego ipsemet Bau Mihalcha, optans bonam 

salutem conjugi meae, Dnibus Vris cum omnibus amicis et filiis, ac 
avulculo (!) meo Kulchar Badulii et Dragich, sint V rae Dnes in 
bona sanitate etc. 

Jegyzet : Az oláh bojároknak szólt e levél. 
(Egyk. más. a bécsi cs. és k. titk. lt. Varia Turcica csomójában. 1601.) 

TÖRT. TÁK. 1 8 8 3 . I I I . FÜZET. 3 2 
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L X I V . 
[1601.] 

Paria literarum Michaelis Vajvodae ad Ibraim passam 
vezirium missarum. 

Laudabilis illme et dei grafia honoratissime ac omnibus 
bonis operibus condocorate et benedicte veziri Ibraim passa, 
invictissimi et potentissimi usque ad occasum Zultani Mellemet 
imperatorum imperatoris supreme consiliari (!). Salutem plurimam, 
pacem, pacificam fortunam atque foelicissimum effectum, a Deo 
coeli et terrae creatore Magn. V r a e exopto. 

Ego miser et pauperrimus captivus Magn. V rae supplincans 
humiliter revelo tanquam dno meo gratmo, die nocteque exoraus 
deum pro Magn. Vra, supplico Magn. V r a e . Quandoquidem anno 
praeterito potentissimi imperatoris hostes et contrarii Hungari 
Transylvani una cum Germanis contra potentissimi imperatoris 
et nram voluntatem, cum coeteris Christianis contra nos insur-
gendo hostilem contra ejus potentiam conatum ac penuriam intu-
lerunt, nunc simili modo conantur talia tentare Hungari. Tandem 
in me et regnum irruentes cum exercitu, coactus eram a potentia 
sua abalienari, nec habui in quem confidam. Interea tamen mi-
sertus est mei Deus : hostes potentissimi imperatoris quam pul-
cherrime mihi in manus tradiderat, nam totum regnum Transil-
vaniae uno gladio sub potestatem meam subjeceram. Tum temporis 
rebus omnibus postpositis, commissarios meos ad Magn. V r am expe-
diveram, regnum quoque sub alani potentissimi Zultan Mehemet 
subjunxi, quorum Magn. Y r a bene memini potest, quod et filium 
meum Nicolaum Yaivodam, loco credentionali captivo et servitore 
potentissimo imperatori tradideram. Ego qualis antea fui, dein-
ceps quoque talis esse volo. Cum ego haec cum Magn. V r a trac-
tassem, Hungari cum Germanis clam Consilio facto in unum, 
insurrexerunt in me ; imo inopinate tam ex Transylvania, quam 
etiam ex Valacliia Transalpina expulsus sum, in tantis periculosis 
calamitatibus nescivi quo inclinem caput, ad imperatorem Chris-
tianorum coniugi, filius autem et conjunx mea in manibus Hunga-
rorum miserabiliter remanserunt. Ego autem ad Christianorum 
imperatorem fugiens supplicavi illi, ne mihi auxilio deesset, sed 
filium et conjugem de manibus Hungarorum excipere, ac mihi 
ad hoc exercitum, cum quo Transylvaniam iterum (tanquam reg-
num mihi malevolum) occupassem, praestare voluisset. Talis fac-
tus non est, ut praesens personaliter mecum haec praestitisset. 

Supplico igitur Magn. Y , a e , sit mihi auxilio. Si Deus mihi 
Transylvaniam una cum Valachi Transalpina manibus tradet : ego 
iterum sub alani potentissimi imjieratoris, et gubernationem 

ERDÉLY TÖRTÉNETÉHEZ. 4 9 9 

Magn. V rae gratiosam, sicut et antea concluseram, cum Transyl-
vaniam sub potestatem meam armis subjeceram, ea subjacere 
faciam. 

Demum supplico Magn. Y r a e , velit filium et conjugem meam 
de manibus Hungarorum qualiter et quomodocunque fieri potest 
excipere, et sint in manibus Magn. V''ae loco credentia. Nani ego 
jam intellexi potentiam et oculis vidi vires Germanorum impera-
toris et ejusdem consangvineorum, capitaneorum et arcium : haec 
sibi Magn. V i a pro certo persvadeat, illos nullám potestatem, 
nullás vires babere, tantummodo sunt bomines nullius momenti, 
Saxones inliumani, pro defensione regnorum suorum non suffi-
cientes, quo modo igitur possent isti mea regna defendere ? 

Precor Deum, ut me existorum manibus eliberet et me in 
mea regna deducat. Tandem confidens gubernationi potentissimi 
Szultán Mebemeti, et Magn. Y r a e daret mihi tantum exiguum 
numerum militum : ego horum Saxonum omnia fortalicia, arces, 
civitates, urbes et regna occuparem et sub potestatem potentissimi 
imperatoris subjicerem et subjungerem. Sicut et juravi, ad filium, 
ad conjugem meam et ad me ipsum, ut sim captivus potentis-
simi imperatoris et ero, tunc videbit potent, imperátor, quam fide-
lis et justus ero suae potentiae et invictissimae fortitudini, non 
sicuti alii. 

Adhuc supplico Magn. V r a e , cum liabeat modum, filium et 
conjugem de manibus Hungarorum excipiat. De bis gratiosum 
responsum et benignum intellectum expectan3. Conservet Magn. 
yram ] ) e u s e t multiplicet ac longevos faciat dies Magn. Y rae 

Ego Michael Vaivoda. 
Jegyzet: Révül mostani felírás: 1601. máj. 1. 

(Egyk. más. a bécsi cs. és k. titk. lt. Varia Turcica csomó.) 

LXY. 
1601. máj. 2. 

Sigismundus sat. 
Prud. et cesp. sat. Salutem sat. 
Aminemő társzekereket parancsoltunk volt, hogy posztós-

tól, ernyőstől csináltassatok mi számunkra: hagyjuk és paran-
csoljuk, hogy azokat minden hozzá való szerivel halogatás és 
késedelem nélkül minden okvetetlen ad, diem maji költsön küldje 
Kgtek ide hozzánk Kolosvárra, minden szekéren penig elegendő 
sákot küldjetek. Secus sat. 

Datum in castello Colosmonostoriensi 2 die mensis Maji 
a. d. 1601. 

Sigismundus Princeps mp. 
3 2 * 
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[Alatta] : Az palaczk tokokat is, az mint ezelőtt is írtunk 
volt, kogy készítsétek, kültön küldjétek ide hozzánk. Az szeke-
reken penig mindeniken elegendő sákot küldjetek. 

Jo . Jacobinus mp. 
Latin külczím : Segesvár város tanácsának. 

(Eredetije, a segesvári ltb. Nro 527. »Politica« o.) 

L X V I . 
1601. máj. 31. 

Sigismundus sat. sat. 
Prud. et ccsp. sat. Salutem sat. 
Hagyjuk és parancsoljuk, hogy mindjárást onnan váras-

tokból az mi szükségünkre küldjetek Fiotha János mi fegyver-
házi kapitánunk kezékez húsz mázsa port, melynek az árát jö-
vendő adótokhói defalcáltatjuk. Secus sat. 

Datum in castello Colosmonostor die 31. Maji 1601. 
Sigismundus Princeps mp. 

Jo. Jacobinus mp. 
Latin külczím : Segesvár város tanácsának. 

(Eredeti, a segesvári ltb. Nro 5 2 8 »Politica.«) 

L X V I I . 

1601. jun. 4. 

Serrae Princeps stb. 
Fidelitatis stb. Quod tardius, quam par erat, et meum erga 

gertem yram h u m i i e obsequendi Studiumpostulabat,litteras exarave-
rim, mihi ignoscendum ab eadem humiliter suplico. In novissi-
mis enim litteris ad Ser tem Y r a m Cassovia scriptis humilime sig-
nificaveram, certos meos, eosque fideles ad diversa partium Tran-
silvaniensium loca exploratores, cum statum, tum animum, 
rerum que circumstantiarum eorum cognoscentes, expedivisse, 
quorum adventum ideo expectasse, meque ab exarandis lit-
teris cohibuisse, ut demum certi quid SM V r ae perscribere 
potuissem. Qui quidem exploratores ex diversis partium locis 
reddentes retulerunt : Sigismundum Transylvanum non inconsul-
tis et insalutatis Polonis (uti fama passim spargebatur) in Transyl-
vaniam irrepsisse, sed per omnes equisitas techuas dolos et fraudes 
ipsorum Polonorum et Sigismundi, quorum animus ad orane excogi-
tandam fraudem et astuciam, uti jam pridem experti, intentissimus 
est. boc factum fuisse, eosque Polonos, auxilium in Moldáviám expe-
diendum, quod demum ex Moldavia in Transylvaniam transmit-

ERDÉLY TÖRTÉNETÉHEZ. 5 0 1 

tendum esse decrevisse. Id vel eo factum ne conspiratio ista, 
mutuusque inter ipsos initus conseusus, in lucem prodeat, et 
omn(in)o omnes defraudandi, decipiendique eorum animum irri-
tum reddat. 

Quod ad ipsam Valachiam et Boéros Transalpienses spec-
tat, apud quos jam et fama nominis mei extincta erat, nullaque 
ulterioris reditus nostri spesamplius ipsis (qui male mihi cupiebant) 
affulgebat, missis tamen pro majori obitus vel vitae superstitis 
nrae certitudine ad partes has certis eorum internunciis, qui refe-
runt etiamnum eos sub fide et constantia suae M t is C. persistere cu-
pere non tanem quicquam eousque eos moliri audere, prius-
quam propius ipsis nos appropinquare viderint, Non dubito, quin 
Transylvaniensium plurimi hoc faciant, ut perterriti timore, con-
scientiaque ipsorum urgentes, relictis ibidem propriis sedibus ist-
hinc defìciant, partique buie adhaereant ; ceterum castellimi 
quoddam, non exiguae firmitatis in Transalpina extrui feceram, 
quod etiamnum certis militibus inhabitatur, et sub fide mihi 
jurata conservatus. 

Quod vero ad ipsam Transylvaniam attinet, certissimum est, 
ipsos Transilvanienses nuncios suos, utpote Nicolaum Gávay ad 
Portám, Stephanum Toldy ad bassam Ibraiensem, quem mox sub-
secutus est Michael Lenches, auxilium imploratum expedivisse, 
verum etiam ut certo intelligo, ad S. C. E. M tem Stem Yrara dnos 
meos clemmos frivolas suas et argutiis dolisque plenas lras exa-
rasse, quibus (quibuscunque formis confectis) ut S tas Y r a nullum 
locum concedat, fidemque eisdem habeat, etiam atque etiam S u 

y r a e S U p p l i C 0 . 

Nec hoc satis, sed etiam a diversos partium istarum duos 
praecipui nominis maguates literas eosdem scripsisse proque inter-
cessione apud M ,es Y ras hoc nomine fienda institisse. Causam ex-
cogitatae hujus fraudeletiae nullam aliam subesse puto, quam 
quod Yras M,es blandiciis literarum suarum promissis,ad suspenden-
dam cunctantiusque prosequendam expeditionem istam adducat, 
et medio tempore cum hoste Turca colludat, et postea ludibrio 
nos exponat. Convenire vero ipsas partes non posse certis ex cau-
sis existimo, nam (propositis per Turcas gravioribus conditioni-
bus in quas Transylvanienses condescendere non velie) arces Lip-
pam, yenio et Lugas, aliaque circumjacentia loca Transylvanis 
subjecta, petere, quod ipsis Transylvanis, non factu solum, sed et 
auditu gravissimum foret, Alterum est, quod bassam quendam (ut 
dicti mei visendi gratia Boerii ablegati retulerunt) infra Portam 
constitutum, maximum exereitum conscripsisse, fines Turcarum 
imperatoris denuo violenter invasisse, atque magnani partem illius 
provinciáé igne ferroque sibi subjugasse, unde exacerbatum Tur-
carum imperatorem robur militiae suae alicujus partis in eum 
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intendere velie, eaque ratione suppetias Transylvanis ferendas, 
meo haud sufficere posse judico. 

Quod ad Polonos, ex quibus quidam Ztadniczky dictus non 
postremae autboritatis et nominis, cujus famae Sas Y ra ne forte rae-
minit, longa jam temporis serie intestina, cum ipso Polonorum 
canvellario odia fonens, bue ad nos defecit, et certos Kozakones 
optime instructos secum adduxit, et in dies plures ac plures adtu-
turos, et quidem in itinere etiam constitutos esse, dixit. Retulit 
praeterea, vires Polonorum propter nuperrime commissam 
cladem (in qua plus minus decem millia Polonorum et Kozako-
rum mansisse, certo perhibetur) adeo fractas extenuatasque esse, 
ut nullo videre pacto, quo notabilem aliquem exercitum Transylva-
nis suppeditare possent. Quibus autem terminis in ambiguis ipsi 
Transylvani constituti periclitentur, S t as Y r a pro sapienti pruden-
tamen tique suo judicio ex praemissis colligere, facile dignabitur. 
Spero praedictas arces Lugas, yenio et Lippa per medium quod 
tentare incepimus brevi in potestatem suae Mt!s deventuras. 

Quod autem ad expeditionem istam spectat, ego nihil pro-
fecto eorum, quae partes officii mei erant, hactenus quoque prae-
termisissem, nisi rebus, et municionibus bellicis, ad expeditionem 
istam necessariis, pertinentibus, tum et copiis militum instructus 
fuissem. Hactenus enim in conscriptione conductioneque militum, 
ex diversis partium superiorum et inferiorum locis advocatorum, 
distentus fui, quibus in unum collatis castra ad Rakomozin posui, 
in eaque cum eis condescendi. Pecuniam cum Pragae tum Casso-
viae quam levari 80 millia fl. constituendam eam ad praedictam 
militum conductionem, eorundemque solutionem erogare debili 
(camerae). Ne autem aliquis defectus circa solutiones emergat, 
quamvis hactenus nullus apparuit, supplico S'1 Y r a e , digneturdno 
generali dno Gonzagae, itera duo Bastae, quibus pecuniae admi-
nistratio curae est, per speciales mandati literas intimare, ut cum 
tempus et necessitas solutionis foret, ea praesto adsit, juxtaque 
ipsos una mecum clementer hortari, ut postposita cunctationis 
mora, quae adeo nociva est ratione? ea, qua possumus viri-
litate aggrediamur, raihique per eos in subministrandis munitio-
nibus, aliisque quibus opus est bellicis instrumentis, succurratur. 

Haec pro tempore hoc Su Y tae scribendi occurrerunt, spero 
tamen uti paulo ulterius aggredieinur laetiora ad Stera Y ram des-
tinare posse nuncia. Deus aeternus stb. 

Datum ex Thokav 4. yunii a. 1601. 
Humilis et Addis 

servus 
Michael Yaivoda. 

[Cyrill betűvel.] 
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Kiilczím : Ser™0 principi et dno dno Mathiae stb. 

(Eredeti, a bécsi cs. és k. Kriegsreg. 1601. jun.) 

L x v m . 

1601. j u n . 15. 

Copia della lettera del Prencipe Sigismondo a Ferranta 
Gonzaga. 

Oltre a quanto ho scritto a V. E. per l'ultima mia nel par-
ticolare delle lettere et ambasciate mandate a miei sudditi et sti-
pendiati per moverli a sollevatone, et tradimente quali essi mede-
simi m'hanno portate et riferte, mi sono state rese anco l'alligate 
del l'istesso Mihal vaida scritte in dichiaratone della sua volontà 
per ricompensa di tanti honori et cortesie, che ha ricevuto dalla 
M. S. le quali io mando a V. E. in specie, con la loro espositione, 
accio le vedi e le mandi a S. M., per che resti tanto più chiara 
della qualita dell' huomo, per il quale travaglia se stessa, et noi 
con pericolo di sparger tanto sangve christiano, et veda insieme, 
a che fine questo medesimo tira. Le lettere cognosciamo che sono 
di mano del suo più fido et caro consigliero che habbia, et si 
chiama Ban Mihalchia. Consideri da queste, quanto S. M. si 
possa fidare d'uno che le e stato, le e, sara le sempre perfido tradi-
tore et que per il contrario lo favorisce contra di me, che le sono 
stato, le sono, et sarò sempre fidelissimo- servitore, purché sia con 
qualche apparente effetto ricognosciuto per tale. Le faccio appresso 
sapere, che per causa di questi trattamenti di Michaele sono in 
Yalachia stati decapitati alcuni Boari suoi sequati tra quali li 
primi furono Ban Udrà et Kolchiar Negra, et il Stoikiza, Nicolo 
Armas, et certi altri sono prigioni et si essaminano trovare 
meglio il filo et capo di questa matassa di tradimenti che vol-
vano ordire. Il resto commetto alla molta prudenza sua, et le bacio 
le mani aspettando quelle lettere assicuratone che le scrissi.